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2. Indkomst 2005 

2.1 Person- og familieindkomst 

Den gennemsnitlige dansker havde i 2005 en indkomst på 249.900 kr. 
71 pct. af den samlede indkomst kom fra erhvervsarbejde, 24 pct. gen-
nem overførsler fra det offentlige mm. og 4 pct. fra afkast af formue. 
Den sidste pct. af indkomsten kan ikke henføres til én bestemt ind-
komsttype. 
 
Indkomst i alt - fordelt efter indkomsttype. 2005 

 

Erhvervs-
indkomst
71 pct.

Formue-
indkomst

4 pct.

Anden indkomst
1 pct.

Overførsels-
indkomst
24 pct.

 
 
I mange sammenhænge er det interessant at vide, hvor stor en del af 
indkomsten man har tilbage efter skat. 
 
Til at belyse dette anvender man begrebet disponibel indkomst. Den 
disponible indkomst er den del af personindkomsten, som man kan 
bruge på enten forbrug eller til opsparing. 
 
I 2005 udgjorde den disponible indkomst knap 66 pct. af indkomst før 
skat. 
 

Personafgrænsning: 

I personopgørelserne er de gennemsnitlige indkomster beregnet for alle personer 
der: 

• ved årets udgang var fyldt 15 år 

• som hele året har opholdt sig i landet, på et dansk skib eller udsendt  
i tjeneste uden for riget af den danske stat. 

 
I familieopgørelserne indgår alle personer, hvor mindst én voksen person opfylder 
ovenstående, og indkomster for alle familiemedlemmer medregnes i familiens 
samlede indkomst uanset personens alder.  

Indkomst 
 før skat 

Figur 1. 

Indkomst 
 efter skat 
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Gennemsnitlig indkomst - fordelt efter indkomsttype. 2005 

 Personer 
i alt 

Familier 

  Enlige Par Alle 

   1.000 kr.   

Indkomst i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249,9 232,4 576,6 380,7 
    Erhvervsindkomst . . . . . . . . . . . . . . . 177,3 130,9 442,6 269,6 
    Overførselsindkomst . . . . . . . . . . . . . 60,8 89,4 106,2 92,5 
    Formueindkomst, brutto . . . . . . . . . . 9,7 8,8 23,1 14,8 
    Anden indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . 2,1 3,2 4,7 3,8 
Lejeværdi af egen bolig . . . . . . . . . . . . 17,7 13,7 44,8 26,9 
Samlet indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . . . 267,6 246,1 621,4 407,6 
Renteudgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,9 12,3 49,8 28,7 
Samlet indkomst med nettorenter . . . . . 248,7 233,8 571,6 378,9 
Skat mv.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83,5 73,8 196,9 126,9 
Disponibel indkomst . . . . . . . . . . . . . 165,2 160,0 374,7 252,0 

Ækvivaleret indkomst . . . . . . . . . . . . . . 289,7 224,5 335,5 266,8 
Ækvivaleret disponibel indkomst . . . . . 192,4 153,2 220,4 178,5 
 
1 Skat mv. er inklusive underholdsbidrag  
 
Den gennemsnitlige person havde i 2005 165.200 til rådighed, hvilket 
er en stigning i forhold til 2004 på 5,7 pct.  
 

Disponibel indkomst:  

Disponibel indkomst beregnes ved at reducere samlet indkomst med renteudgifter, 
skatter og underholdsbidrag. 

 
Når man tolker på de gennemsnitlige familieindkomster skal man være 
opmærksom på, at nogle familier kun består af én person, mens andre 
familier består af to voksne. Det er derfor ved gennemsnitsbetragtninger 
hensigtsmæssigt at skelne mellem familietyperne ”Enlige” og ”Par-
familier”.  
 
Der findes også familier, som hverken tilhører kategorierne ”Enlige” 
eller ”Par”, nemlig ”Fælleshusholdninger” og ”Børn over 18 år, som bor 
hjemme hos deres forældre”. I alle familieopgørelser i denne publi-
kation er tal for ”Alle familier” derfor ikke lig summen af tal for ”Enlige” 
og ”Par”. 
 
I alt har 4,4 pct. af familierne med to voksne, dvs. ”Par-familier”, en 
indkomst under 200.000 kr., og 6,4 pct. en indkomst på over 1 mio. kr. I 
familier med én voksen person, som bor alene, dvs. familietypen ”Enli-
ge”, er der 5.800 som har over 1 mio. kr., svarende til knap 0,5 pct. af 
samtlige ”Enlige”. 
 
I alt har 3,1 pct. af alle familier i 2005 en indkomst på over 1 mio. kr. 
 
    

Tabel 1. 

6,4 pct. af familierne 
med to voksne har 

over 1 mio. kr. 
 i indkomst i alt.    
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Familier -  fordelt efter størrelsen af deres indkomst i alt. 2005  

 

Under 300 000
51,5 pct.

300 000-500 000
21,6 pct.

Over 1 mio. kr.
3,1 pct.

500 000 - 1mio. 
23,8 pct.

 
 
 
 
51,5 pct. af familierne og 72 pct. af alle skattepligtige personer har en 
indkomst under 300.000 kr..  
 
I den øvre ende af skalaen er der under 1 pct. af de skattepligtige perso-
ner, som har en indkomst på 1 mio. kr. eller mere, nemlig i alt 37.400 
personer.  Dette er en stigning i antallet af personer på over 17 pct. i 
forhold til 2004. Der er 10.100 personer, som har en disponibel ind-
komst over 1 mio. kr. 
 
Antal personer og familier - fordelt efter indkomst i alt. 2005 

 Personer 
I alt 

Familier 

  Enlige Par Alle 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 369 681  1 334 341  1 312 181  2 876 907 
Under 100.000 kr. . . . . . . . . .   676 533   118 578   6 149   235 535 
   100.000 -    199.999 kr. . . . .  1 292 597   566 278   51 208   694 688 
   200.000 -    299.000 kr. . . . .  1 173 014   356 894   164 242   550 687 
   300.000 -    399.999 kr. . . . .   721 192   186 191   168 782   364 080 
   400.000 -    499 999 kr. . . . .   255 499   60 133   195 127   257 375 
   500.000 -    749 999 kr. . . . .   172 922   33 721   492 042   526 845 
   750.000 -    999.999 kr. . . . .   40 556   6 712   150 914   157 912 
1.000.000 – 1.999.999 kr. . . .   29 177   4 451   73 737   78 384 
2.000.000 – 2.999.999 kr. . . .   4 377    692   6 059   6 775 
3.000.000 – 3.999.999 kr. . . .   1 567    259   1 772   2 040 
4.000.000 – 4.999.999 kr. . . .    742    123    758    883 
5.000.000 – 9.999.999 kr. . . .   1 072    208   1 037   1 246 
10.000.000 kr. og derover . . .    433    101    354    457 

 
 
 
 

Figur 2. 

118.600 ”Enlige” har 
under 100.000 kr. i 

indkomst 

Tabel 2. 
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Familie: 

En familie afgrænses som en eller flere personer, der bor på samme adresse og 
som har visse indbyrdes relationer. 
 

En familie kan bestå af en enlig voksen, af et par eller af et ikke-hjemmeboende 
barn under 18 år. Hjemmeboende børn under 18 år regnes med til forældrenes 
familie. 
 

Par-familie: 

Par omfatter to voksne, der bor på samme adresse og enten  
• er gift eller 
• er registreret som partnere eller 
• har fælles børn eller 
• er af forskelligt køn og med aldersforskel mindre end 15 år. 

 

2.2 Erhvervsindkomst 

Erhvervsindkomsten omfatter både løn mv. som ansat og overskud af 
selvstændig virksomhed. I ”Løn mv. i alt” indgår ud over almindelige 
lønudbetalinger også vederlag og honorarer til medlemmer af bestyrel-
ser og udvalg, diæter, kørselsgodtgørelse samt frynsegoder så som vær-
dien af fri bil, fri telefon mv. 
 
Gennemsnitlig erhvervsindkomst. 2005 

 Personer
 i alt

Familier 

  Enlige Par Alle 

   1.000 kr.   

Erhvervsindkomst . . . . . . . . . . . . . 177,3 130,9 442,6 269,6 
Løn mv. i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160,2 120,9 396,4 243,6 
         Heraf frynsegoder mv. . . . . . . 1,6 0,9 4,5 2,5 
Virksomhedsoverskud i alt. . . . . . . . . 17,1 10,0 46,2 26,0 

Erhvervsindkomst for dem med 
erhvervsindkomst 

 
249,8 

 
221,6 

 
516,9 

 
371,3 

 
I 2005 havde den gennemsnitlige skattepligtige person en erhvervs-
indkomst på 177.300 kr. Dette dækker dog over stor variation. Mere 
end 2 mio. skattepligtige personer havde under 100.000 kr. og 201.400 
personer havde over 500.000 kr. i erhvervsindkomst. Den gennemsnit-
lige erhvervsindkomst, for dem som modtog erhvervsindkomst, var på 
249.800 kr.   
 
Af de knap 4.4 mio. skattepligtige personer over 15 år havde lidt mere 
end 3 mio. erhvervsindkomst. Den gennemsnitlige erhvervsindkomst 
for alle personer med beløbstypen var 249.800 kr.  
 

Tabel 3. 

Stor spredning i 
erhvervsindkomst 

3 mio. personer har 
erhvervsindkomst 
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Af erhvervsindkomsten udgør løn 90 pct., nemlig 160.200 kr.  Den gen-
nemsnitlige lønindkomst for dem der modtog løn var 240.600 kr.  
 
For de selvstændigt erhvervsdrivende erstattes lønudbetalingerne af 
begrebet overskud af egen virksomhed, som er det beløb som den selv-
stændige har tilbage til sig selv, når udgifter og henlæggelser i virksom-
heden er fratrukket. I 2005 var det gennemsnitlige ”Overskud af selv-
stændig virksomhed før renter” 17.100 kr. Dette tal giver dog ikke en 
retvisende beskrivelse af de selvstændiges indkomstforhold. 
  
Afhængigt af definitionen på selvstændige er der et sted mellem 
100.000 og 500.000 personer, som kan karakteriseres som selvstændige 
erhvervsdrivende. Deres samlede indkomst er i ovenstående opgørelse 
uddelt på samtlige 4,4 mio. skattepligtige personer, hvilket i sagens 
natur giver et relativt lille beløb pr. person. 
 
For at opnå en bedre beskrivelse af de selvstændiges indkomstforhold, 
kan man betragte de personer, som har beløbstypen ”Overskud af selv-
stændig virksomhed”. Regner man kun på denne gruppe, reduceres 
populationen til 521.900 personer. Disse personer har i gennemsnit en 
erhvervsindkomst på 322.700 kr.  
 
En mere nuanceret definition af de selvstændige erhvervsdrivende får 
man, når man benytter den socioøkonomiske klassifikation (SOCIO). 
For at blive klassificeret som ”Selvstændig” i denne klassifikation, skal 
man opfylde en hel række kriterier, heriblandt at indkomsttypen ”Over-
skud af selvstændig virksomhed” udgør den største del af personens 
indkomst i det pågældende år.  
 
Selvstændige personer (SOCIO) - efter erhvervsindkomstniveau. 2005 

Under 250 000
52 pct.250 000 - 500 000

27 pct.

500 000 - 1mio.
15 pct.

Over 1 mio.
6 pct.

 
 
 
Benytter man den socioøkonomiske klassifikation, er der i alt 181.600 
selvstændige erhvervsdrivende og 9.600 medarbejdende ægtefæller. De 
selvstændige har i gennemsnit 481.900 kr. og selvstændige inkl.  med-
arbejdende ægtefæller har i snit 467.000 kr. i indkomst i alt.  Af de 
467.000 udgør erhvervsindkomsten 82 pct. eller 383.800 kr. De selv-

Erhvervsindkomst for 
selvstændige...  

... afhænger af 
definition 

Figur 3. 

Selvstændige har 
 i snit 467.000 kr. 

 i erhvervsindkomst 
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stændiges erhvervsindkomst er sammensat af 358.300 kr. i ”Overskud 
af ”selvstændig virksomhed” og 25.500 kr. i ”Lønindkomst”.  
 
Mange selvstændige har både lønindkomst og overskud af selvstændig 
virksomhed. Dette dækker blandt andet over, at en del selvstændige i 
etableringsfasen beholder deres lønjob indtil de er sikre på, at deres 
virksomhed kan brødføde dem. Andre personer har ved siden af deres 
lønnede job en selvstændig virksomhed, hvor de ad hoc holder foredrag, 
kurser og lign. 
 
Selvstændige personers (SOCIO) indkomst - efter indkomsttype. 2005 

 
 

Erhvervs-
indkomst
82 pct.

Overførsels-
indkomst

6 pct.

Anden 
indkomst

2 pct.

Formue-
indkomst
 brutto
10 pct.

 
 
 
Vælger man kun at betragte de personer, som ikke har haft ”Løn-
indkomst”, men har haft ”Overskud af selvstændig virksomhed” i løbet 
af året, skrumper populationen til i alt 132.300 selvstændige erhvervs-
drivende, med en gennemsnitlig erhvervsindkomst på 356.000 kr. I 
dette tal gemmer der sig imidlertid stadigvæk grupper af personer, som 
ikke har været selvstændig erhvervsdrivende hele året, fx personer der 
en del af året har fået udbetalt dagpenge, kontanthjælp, pension eller 
anden form for overførselsindkomst. 
 
Afgrænses populationen yderligere, kan indkomsten beregnes for grup-
pen af ”Helårs fuldtids selvstændige”, som er de personer, der kun har 
haft overskud af selvstændig virksomhed og hverken løn eller ind-
komsterstattende ydelser, så som pension, dagpenge og lign. i løbet af 
året. Denne gruppe af ”Helårs fuldtids selvstændige” på 83.523 perso-
ner, havde i 2005 i gennemsnit en erhvervsindkomst på 407.100 kr.  
 
Man kunne have valgt en helt anden afgrænsning af selvstændige er-
hvervsdrivende. Man kunne fx hævde, at hvis en person har over 
100.000 kr. i ”Overskud af sin selvstændige virksomhed”, så må perso-
nens adfærd og arbejdsliv i så høj grad være præget af kulturen som 
selvstændig – at personen bør karakteriseres som sådan. Vælges alle 
med over 100.000 kr. i ”Overskud af selvstændig virksomhed” får man, 

Figur 4. 

160.700 personer  har 
mere end kr. 100.000 

i ”Overskud af selv-
stændig virksomhed” 
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at der i 2005 var 160.700 af denne type selvstændige med en gennem-
snitlig erhvervsindkomst på 521.000 kr. 
 
Ovenstående betragtninger skulle gerne tjene til at illustrere de mange 
definitionsproblemer, som det er nødvendigt at tage stilling til ved af-
grænsning og gruppering af mange af de variable, der anvendes i denne 
publikation. I resten af publikationen bruges den socioøkonomiske 
klassifikation (SOCIO) til at udskille gruppen af selvstændige erhvervs-
drivende  inkl. medarbejdende ægtefæller.   
  
Betragter man den gennemsnitlige erhvervsindkomst for de personer, 
som har erhvervsindkomst, er der stor forskel på erhvervsindkomsten, 
når man opdeler indkomstmodtagerne efter alder.    
 
Gennemsnitlig erhvervsindkomst for alle og for dem som har erhvervs-
indkomst - fordelt efter personens alder. 2005  
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De højeste erhvervsindkomster har personer i aldersgrupperne mellem 
45 og 50 år, nemlig i gennemsnit 286.800 kr.  Nøjes man med at betrag-
te gruppen af personer, der har erhvervsindkomst, er det også alders-
gruppen mellem 45 og 50 år, der har den højeste gennemsnitlige er-
hvervsindkomst, nemlig 325.100 kr. 
 
Der er både lønmodtagere og selvstændige med i disse gennemsnits-
betragtninger. Vælger man udelukkende de personer, der klassificeres 
som selvstændige erhvervsdrivende i henhold til Danmarks Statistiks 
socioøkonomiske klassifikation, har de selvstændige erhvervsdrivende i 
aldersgruppen 45-50 år i gennemsnit en erhvervsindkomst på 429.500 
kr.  
 
I alle aldersgrupper har kvinder en lavere erhvervsindkomst end mænd. 
Fx har kvinder i aldersgruppen 35-39 år i gennemsnit 216.200 kr. i 
erhvervsindkomst, mens mænd i samme aldersgruppe har 320.800 kr. 
Den største absolutte forskel mellem kønnene optræder i aldersgruppen 
55-59 år, hvor mænd årligt har 111.600 mere i erhvervsindkomst end 
kvinder. De største procentuelle forskelle optræder i aldersgrupperne 

Figur 5. 
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er under mænds 
 for alle 
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fra 60 år og op, hvor mænd har mere end dobbelt så høj en erhvervsind-
komst end kvinder. 
 
I gennemsnit har mænd en erhvervsindkomst som er  60 pct. højere end 
kvinders, nemlig 218.900 mod kvindernes 137.100 kr.  Betragter man 
kun personer med erhvervsindkomst, reduceres forskellen til 40 pct., 
idet mænd i snit har 287.400 kr. og kvinder 207.900 kr. 
  
Man skal dog være meget forsigtig med at overfortolke ovenstående 
resultater, idet indkomsten afhænger af mange andre bagved liggende 
faktorer end alderen, fx vil både arbejdstid og fagområde have stor 
betydning for erhvervsindkomstens størrelse.  
   
Gennemsnitlig erhvervsindkomst - fordelt efter køn og alder. 2005  
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Figuren har ændringer i forhold til den trykte udgave. 
 
For at opnå en højere grad af homogenitet er populationen i neden-
stående tabel reduceret til kun at bestå af fuldtidsbeskæftigede lønmod-
tagere mellem 30-60 år.  Lønindkomsten for denne gruppe er i gennem-
snit 350.900 kr. 
 

Sammenligner man lønindkomsten for de faggrupper, hvor der både er 
mere end 100 mænd og 100 kvinder, er den gennemsnitlige lønind-
komst for kvinder større end lønindkomst for mænd i 1 faggruppe ud af 
de 199 faggrupper, som opfylder ovenstående betingelser. Den eneste 
faggruppe, hvor kvinder har større lønindkomst end mænd, er gruppen 
som har arbejde med tilknytning til religion. I denne gruppe har kvin-
derne årligt i snit 17.400 mere end mændene.  
 

Den største forskel på lønindkomsten for mænd og kvinder findes i fag-
gruppen ”Vekselerer, valutahandler, bankier og lign.”. For personer 
med mindst 27 timer om ugen i alderen 30-60 år har mandlige veksele-
rere mm. i gennemsnit 60 pct. højere lønindkomst end kvindelige vekse-
lerere mm. 
 
 

Fuldtidsbeskæftiget lønmodtager: 

Ved fuldtidsbeskæftiget lønmodtager medregnes alle som betaler fuld ATP  
bidrag dvs. er ansat mindst 27 timer pr. uge hele året.  

Figur 6. 

Lønmodtager 
på 30-60 år har 

350.900 kr. i løn 

Mandlige vekselerer 
mv. har 263.800 kr. 
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TOP-10 - Forskel i gennemsnitlig lønindkomst for fuldtidsbeskæftigede 
lønmodtagere på 30-60 år for faggrupper med over 100 af hvert køn. 2005 

DISCO-
kode Faggrupper 

Løn 
forskel 

Gennem-
snitsløn 

mænd 

Gennem-
snitsløn 
kvinder 

    1.000 kr.   

3411 Vekselerer, valutahandler, bankier og lign. . . 263,8 702,6 438,8 
3412 Assurandør, forsikringskonsulent . . . . . . . . . . 244,9 637,6 392,8 
1300 Ledere i virksomheder med under 10 ansatte 222,0 724,7 502,7 
3413 Ejendomsmæglere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219,4 680,2 460,8 
1210 Overordnede ledere i virksomheder med 10+ 212,0 816,1 604,1 
1314 Ledelse af salget i engros- og detailhandels-

virksomhed med under 10 ansatte . . . . . . . . .
 

203,7 
 

514,7 
 

311,0 
1224 Salgsledere i engros- og detailhandel med 10+ 152,0 509,7 357,8 
2411 Statsautoriseret revisor, regnskabschef og lign. 147,3 560,7 413,3 
1231 Ledere af områder indenfor administration og 

finansiering i virksomheder med 10+ . . . . . . . .
 

144,5 
 

619,9 
 

475,4 
1233 Salgs- og afsætningsledelse, ekskl.  

salgsvirksomhed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 

143,4 
 

626,3 
 

482,9 

 
En del af forskellen i lønindkomst kan tilskrives, at kvinder hyppigere 
end mænd arbejder på nedsat tid fx 32 eller 30 timer pr. uge. Disse 
kvinder vil i indkomststatistikken blive opfattet som fuldtidsbeskæf-
tigede, da de jo betaler fuldt atp-bidrag. Deres lønindkomst vil selvføl-
gelig være reduceret i forhold til deres reducerede timeantal. Kvinder vil 
derfor, så længe der er flere kvinder på nedsat tid end mænd, naturligt 
få en lavere gennemsnitlig erhvervsindkomst end mænd i indkomststa-
tistikkens gennemsnitsopgørelser over fuldtidsbeskæftigede. Ønsker 
man denne uensartethed elimineret, må man benytte lønstatistikkens 
opgørelser af den gennemsnitlige timeløn.   
 

Betragter man erhvervsindkomst for forskellige familietyper, indtjener 
familietypen ”Par med 2 børn” i snit den højeste erhvervsindkomst, 
nemlig 606.400 kr. i 2005. Det er jo forståeligt at familier med to voks-
ne, altså ”Par-familier” har højere erhvervsindkomst end familier med 
kun en voksen, ”Enlige”, da der i disse familier er to personer, som kan 
tjene penge.  
 
Gennemsnitlig erhvervsindkomst for familietypen Enlige. 2005 

 Enlige 

 Uden børn 1 barn 2 eller 
flere børn 

Antal familier . . . . . . . . . . . . . .  1 197 618 80 214 56 509 

Erhvervsindkomst i 1.000 kr. . . . 123,7 202,9 182,7 

Tabel 4. 

En del af 
lønforskellen 

 skyldes 
 nedsat arbejdstid   

Erhvervsindkomst og 
familietype 

Tabel 5a. 
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Gennemsnitlig erhvervsindkomst for familietypen Par. 2005 

 Par 

 Uden børn 1 barn 2 børn 3 eller 
flere børn 

Antal familier . . . . . . . . . . . . . . 779 572 199 402 242 041 91 166 

Erhvervsindkomst i 1.000 kr.. . . 348,2 560,3 606,4 558,2 

 
Mindre indlysende er det nok, at det lige netop er familier med to børn, 
der har den højeste erhvervsindkomst. Man kunne tro at par uden børn 
havde mere tid til at tjene penge. Ved denne sammenligning skal man 
dog være opmærksom på, at man her sammenligner en homogen grup-
pe (Par med to børn) med en gruppe som er meget mere inhomogen 
(Par uden børn).  
 
I gruppen af ”Par uden børn” er der både en del unge familier, hvor én 
eller begge er studerende eller har elevløn, og gruppen indeholder også 
en del ægtepar, hvor én eller begge er pensionister. 
 
For at få et mere sammenligneligt billede af familietyperne kan man 
sammenligne erhvervsindkomsten for forskellige familietyper, hvor 
man både tager hensyn til familiens socioøkonomiske gruppe og alder. 
 
Reduceres populationen til kun at indeholde familier, hvor alle voksne 
er mellem 30-60 år, samtidigt med at familierne opdeles efter, om de 
tilhører den socioøkonomiske gruppe ”Selvstændige” eller ”Lønmodta-
ger”, ser man at selvstændige ”Par-familier med 2 børn” har 860.500 kr. 
i gennemsnitlig erhvervsindkomst og lønmodtager ”Par-familier med 2 
børn” har 635.200 kr. 
 

Personens socioøkonomiske klassifikation: 

En persons socioøkonomiske gruppe vælges ud fra oplysninger om personens væ-
sentligste indkomsttype og beskæftigelse, omfanget af beskæftigelse og ledighed 
samt personens alder. 
 
Familiens socioøkonomiske klassifikation: 

Familiens socioøkonomiske status sættes lig med den status, som indehaves af 
den voksne person, hvis personindkomst er størst. 
 

 
Den højeste erhvervsindkomst har selvstændige med mere end 10 an-
satte. Mest har gruppen af selvstændige ”Enlige med 2 eller flere børn”. 
Denne gruppe er dog meget lille så mere interessant er gruppen af  selv-
stændige ”Parfamilier med 1 barn”. Denne gruppe har i gennemsnit en 
erhvervsindkomst på 2.170.000 kr., hvilket er 10 gange erhvervsind-
komsten for familietypen ”Enlig med 2 eller flere børn” fra gruppen af 
andre lønmodtagere. Denne gruppe kan også beskrives som ”Enlige 
ufaglærte med børn” og er den gruppe, som har den laveste gennem-
snitlige erhvervsindkomst, nemlig 219.500 kr. 

 

Tabel 5b. 

Selvstændige familier 
med over 4 ansatte 

 har de højeste 
erhvervsindkomster 
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Tabel 6.  Gennemsnitlig erhvervsindkomst for familier,  
hvor alle voksne er mellem 30-60 år. 2005 

 Enlige 30-60 år  Par 30-60 år 

 Uden 
 børn 

1 barn 2 eller 
flere børn 

 Uden 
børn 

1 barn 2 børn 3 eller 
 flere børn 

   1.000 kr.      1.000 kr.   

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . .  341,4  319,8  288,3   866,8  849,8  860,5  851,6 
Selvstændige med 10 eller flere ansatte 1 354,4 1 147,2 2 388,2  2 053,2 2 170,0 2 089,2 1 958,6 
Selvstændige med 5-9 ansatte . . . . . .  723,9  734,0  504,9  1 242,3 1 139,3 1 173,0 1 165,8 
Selvstændige med 1-4 ansatte . . . . . .  466,2  430,8  404,8   853,7  870,0  858,6  863,4 
Selvstændige, uden ansatte . . . . . . . .  280,9  264,4  225,4   775,8  729,7  751,7  740,0 

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . .  309,4  294,2  275,2   577,3  614,8  635,2  604,1 
Topledere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  529,4  485,5  493,5   856,7  911,2  931,8  924,9 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . .  401,6  385,8  372,2   720,9  726,8  746,6  737,3 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . .  343,6  314,3  300,1   618,8  646,8  666,0  641,4 
Lønmodtagere på grundniveau . . . . . .  279,6  260,7  242,4   487,6  518,1  526,5  492,4 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . .  250,2  239,1  219,5   437,6  466,9  476,3  427,8 
Lønmodtagere, stilling uoplyst . . . . . .  266,7  257,8  236,8   532,4  577,7  598,6  548,8 

 
 
Ud over de mange baggrundsfaktorer, som allerede er nævnt, er der 
også geografiske forskelle på erhvervsindkomsten. 
 
Fordeles familierne efter både socioøkonomisk gruppe og efter kommu-
ne, fremgår det af tabel 69, at gruppen af ”Lønmodtagere i alt” har de 
højeste gennemsnitlige erhvervsindkomster i Hørsholm fulgt af Ruders-
dal og Gentofte. De højeste gennemsnitlige erhvervsindkomster for 
”Topledere” opnås af familier i Gentofte, mens Silkeborg har de højeste 
erhvervsindkomster for selvstændige familier uden ansatte.  

2.3 Formueindkomst 

Efter bortfaldet af formueskatten fra og med 1997 har Danmarks Stati-
stik ikke produceret statistik om formuer. I denne publikation er udvalg-
te formuekomponenter belyst i kapitel 6.  I dette afsnit belyses formue-
indkomsten. 
 
Samlet formueindkomst omfatter renteindtægt, beregnet lejeværdi af 
ejerbolig samt anden formueindkomst, som består af aktieudbytter, 
udlodning fra investeringsforeninger, udbytte af udenlandske selskaber 
samt i visse tilfælde fortjeneste ved salg af formuegoder.  I de fleste 
tilfælde indgår fortjeneste ved salg af formuegoder ikke i opgørelsen af 
formueindkomsten, idet fortjenesten ikke er skattepligtig og oplysnin-
gerne dermed ikke er tilgængelige.  
 

I gennemsnit havde familierne 41.700 kr. i samlet formueindkomst. 
”Par-familierne” havde den højeste gennemsnitlige formueindkomst på   
67.900 kr.  

Lønmodtagere i 
Hørsholm 

 har i snit mest 
 i erhvervsindkomst, 

714.900 kr. 

Definition af 
formueindkomst 
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Gennemsnitlige formueindkomst. 2005 

 Personer  Familier 

 I alt  Enlige Par Alle 

   1.000 kr.   

Samlet formueindkomst . . . . 27,4  22,5 67,9 41,7 
Lejeværdi af ejerbolig . . . . . . . . 17,7  13,7 44,8 26,9 
Renteindtægt . . . . . . . . . . . . . . 3,0  3,5 6,1 4,5 
Anden formueindkomst . . . . . . 6,8  5,3 17,0 10,3 

Renteudgifter . . . . . . . . . . . . . . 18,9  12,3 49,8 28,7 
Samlet formueindkomst, leje-
værdi og nettorenter . . . . . . . . 8,5 

 
10,2 18,1 13,0 

Formueindkomst Brutto . . . . . . 9,8  8,8 23,1 14,8 

Samlet formueindkomst for 
dem med formueindkomst 33,0 

 
29,4 71,7 49,0 

 
17,2 pct. af befolkningen har negativ eller ingen samlet formue-
indkomst. 33,6 pct. har en formueindkomst under 5.000 kr., 35,2 pct. 
har formueindkomst mellem 5.000-50.000 kr., 13,7 pct. mellem 
50.000-500.000 og 0,3 pct. har formueindkomster over 500.000. kr. 
 
Antal personer - fordelt efter samlet formueindkomst. 2005  

Mindst 500.000 kr.
13.200 pers.  0 kr. eller under.

750.300 pers. 

1 til 4.999 kr.
1.468.100 pers. 5.000-49.999 kr.

1.538.500 pers. 

50.000-499.999 kr.
599.600 pers. 

 
 
 
I samlet formueindkomst indgår som nævnt en beregnet lejeværdi af 
ejerbolig. Dette skyldes, at man ved sammenligning af familiers ind-
komst er nødt til at tage i betragtning, at nogle familier ejer deres bolig 
mens andre lejer deres bolig. 
 
Korrigerer man ikke for lejeværdi, vil man ved sammenligning af ind-
komst for ejer- og lejerfamilier tro, at disse har det samme beløb til rå-
dighed til forbrug, hvis de to familier har samme indkomst. Problemet 
er, at dette langt fra er tilfældet, idet familien som bor til leje skal betale 
husleje, og det skal familien, som ejer deres bolig ikke. 
 

Tabel 7. 

Figur 7.  

Korrektion for 
lejeværdi af ejerbolig 
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For førstegangskøbere af en ejerbolig vil de fleste have optaget så store 
lån, at man med rimelighed kan hævde, at renteudgifterne på lånet 
mindst modsvarer huslejen i en lignende lejebolig. Men som tiden går, 
vil familien som hovedregel eje mere og mere af deres bolig, hvilket 
betyder, at renteudgifterne ikke længere modsvarer den husleje, der 
skal betales for en lignende lejebolig. 
 
Da boligudgiften udgør en betydelig post i familiers forbrug, er man, for 
at kunne foretage rimelige sammenligninger mellem ejere og lejere, 
nødt til at korrigere for dette forhold. Der findes derfor flere måder, at 
opgøre formueindkomsten på.  
 
I nedenstående tabeller medtages tre forskellige formueopgørelser. En 
”bruttobetragtning”, hvor formueindkomsten alene består af renteind-
tægter og anden formueindkomst og to korrigerede formueindkomst 
begreber. 
 
Der offentliggøres en korrigeret formueindkomst, hvor man for at gøre 
indkomsterne mellem ejere og lejere sammenlignelig, dels beregner en 
såkaldt imputeret lejeværdi af ejerboligen, dels reducerer renteindtæg-
terne med renteudgifterne. Denne korrigerede formueindkomst anven-
des i efterretningsartiklen Indkomster 2005. Den anden korrigerede 
formueindkomst er det formuebegreb, der anvendes i efterretningsar-
tiklen Indkomster for personer 2005, kaldet Samlet formueindkomst. 
Samlet formueindkomst består af imputeret lejeværdi, renteindtægter 
og anden formueindkomst. 
 
Familiernes gennemsnitlige formueindkomst efter boligform. 2005 

 Formueindkomst 

 Brutto Samlet Korrigeret 
med lejeværdi 
og nettorenter 

   1.000 kr.  

Ejer 25,7 82,0 28,0 
Lejer 5,8 8,5 0,7 

 
 

Imputeret lejeværdi: 

Lejeværdien beregnes som 4 pct. af ejendomsvurderingen dels af den ejendom 
man ejer og selv bor i dels af evt. sommerhus man ejer. Hvis ejeren deler ejerska-
bet med andre personer, fordeles den beregnede lejeværdi ud fra ejerandelen.     

 
I de formuebegreber, hvor den imputerede lejeværdi er medtaget i op-
gørelsen, har ejendomsværdien en ikke uvæsentlig betydning for for-
mueindkomstens størrelse.  

Der er tre forskellige 
formuebegreber 

Tabel 8. 
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Ved sammenligning af ejer og lejer burde man teoretisk set også justere 
for den ekstra købekraft, som lejere der bor i den regulerede boligmasse 
opnår ved, at huslejereguleringen sørger for, at huslejen her ikke stiger 
med markedspriserne. Stigningen i købekraften for disse lejere er ikke 
estimeret og medtaget i denne publikations opgørelser.  
 
 
Familiernes gennemsnitlige formueindkomst - fordelt efter landsdel. 2005  

 Formueindkomst 

 Brutto Samlet Med lejeværdi 
og nettorenter 

   1.000 kr.   

Hele landet . . . . . . . . . . . . .
14,8 41,7 13,0 

Byen København . . . . . . . . 8,5 26,5 10,9 
Københavns omegn . . . . . . 20,0 58,6 31,7 
Nordsjælland . . . . . . . . . . . 29,1 79,3 39,8 
Bornholm . . . . . . . . . . . . . . 9,8 28,7 3,4 
Østsjælland . . . . . . . . . . . . . 15,5 57,0 21,9 
Vest- og Sydsjælland . . . . . 11,0 37,4 6,7 
Fyn   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,9 33,9 6,8 
Sydjylland . . . . . . . . . . . . . . 15,6 37,9 7,9 
Østjylland. . . . . . . . . . . . . . . 14,3 40,9 11,0 
Vestjylland . . . . . . . . . . . . . 16,1 38,1 5,5 
Nordjylland . . . . . . . . . . . . . 13,2 33,8 2,4 

 
I alle landsdele forøges formueindkomsten betragteligt ved at bruge 
formueindkomsten med den imputerede lejeværdi. I Østsjælland er 
formueindkomsten med lejeværdi 3,7 gange så høj, som ved opgørelsen 
efter bruttometoden, mens formueindkomsten med lejeværdi i Vestjyl-
land er 2,4 gange højere end efter bruttometoden.  
 
Formueindkomsten med lejeværdi og nettorenter er for hele landet 
næsten den samme som formueindkomsten Brutto, mens der er store 
forskelle på landsdelene. I Københavns Omegn er formueindkomsten 
med lejeværdi og nettorenter 1,6 gange højere mens den i Nordjylland 
er 5,5 gange lavere end formueindkomsten Brutto 
 
Opdeler man familierne efter socioøkonomisk gruppe ser man, at der 
især for de selvstændige, er meget stor forskel på formueindkomsten, alt 
efter hvilken opgørelsesmetode, der vælges. Selvstændige med mere 
end 10 ansatte har efter bruttometoden i gennemsnit en formueind-
komst på 250.600 kr., hvorimod de efter nettorentemetoden i gennem-
snit har -132.800 kr. - altså negativ formueindkomst. 
 
Af lønmodtagere har ”Topledere” de største gennemsnitlige formueind-
komster ved formueopgørelserne efter både brutto- og nettorentemeto-
den, nemlig hhv. 72.500 kr. og 72.700 kr.  
 

Tabel 9. 

Blandt lønmodtagere 
har ”Topledere”  

størst 
formueindkomst 
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Gennemsnitlig formueindkomst efter familiens socio-økonomiske gruppe. 
2005 

 Formueindkomst 

 Med lejeværdi 
og nettorenter 

Brutto 

   1.000 kr.   

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 22,4  65,6 

Selvstændige med 10 eller flere ansatte . . . . . . . . - 132,8  250,6 
Selvstændige med 5-9 ansatte . . . . . . . . . . . . . . . - 99,1  82,8 
Selvstændige med, 1-4 ansatte . . . . . . . . . . . . . . . - 83,7  49,1 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10,8  65,8 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31,6  88,0 

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11,2  13,7 
Topledere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72,7  72,5 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . . . . . . . . . . .  19,0  14,8 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . . . . . . . . . . . .  10,2  11,4 
Lønmodtagere på grundniveau . . . . . . . . . . . . . . .  0,7  5,0 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 1,1  3,5 
Lønmodtagere, stilling uoplyst . . . . . . . . . . . . . . .  23,2  27,9 

Pensionister i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26,8  13,3 
Førtidspensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3,8  3,8 
Folkepensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32,4  15,7 
Efterlønsmodtager mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33,4  15,4 

Arbejdsløs mindst halvdelen af året . . . . . . . . . . .  4,2  6,0 
Midlertidigt ude af arbejdsstyrken . . . . . . . . . . . . . - 1,1  4,1 
Kontanthjælpsmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 2,3  0,6 
Uddannelsessøgende . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,8  1,3 
Andre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19,5  16,7 

 
Selvstændiges renteudgifter kan ikke direkte sammenlignes med løn-
modtagernes, idet der i indkomststatistikkens opgørelser ikke skelnes 
mellem renteudgifter i forbindelse med virksomhed og den selvstændi-
ges private renteudgifter. Opdeles de selvstændiges renteindtægter og 
renteudgifter ud fra skattevæsenets registrering af erhvervsrenter, får 
man et andet billede af de selvstændiges formueindkomster. 
 
Selvstændige familiers gennemsnitlige renteudgifter og renteindtægter -  
fordelt på privat og erhverv. 2005 

 Renteindtægter Renteudgifter 

 Erhverv Privat Erhverv Privat 

   1.000 kr.   

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13,2  6,5  98,6  38,6 
Selvstændige med 10 eller flere ansatte . .  167,4  0,5  395,7  79,2 
Selvstændige med 5-9 ansatte . . . . . . . . .  41,3  6,1  188,9  59,0 
Selvstændige med 1-4 ansatte . . . . . . . . .  10,1  5,0  142,9  42,2 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . . .  8,4  7,4  65,9  34,9 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . . . .  6,8  5,7  76,9  20,2 

Tabel 10. 

Selvstændiges 
formueindkomst kan 

ikke sammenlignes 
med andres 

Tabel 11. 
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Den gennemsnitlige private renteindtægt for en selvstændig er 6.500 kr. 
og de private renteudgifter 38.600 kr. 
 
De selvstændiges private renteindtægter og renteudgifter kommer der-
ved til i meget højere grad at ligge på niveau med lønmodtagere, der i 
gennemsnit har 2.700 kr. i renteindtægt og 34.900 kr. i renteudgift.  
 
I resten af denne bog vil det, når intet andet er nævnt, være formuebe-
grebet ”Formueindkomst brutto”, der bliver anvendt. Ud fra formue-
komponenterne i nedenstående tabel er det muligt at jonglere mellem 
de forskellige formueindkomster og de tilhørende indkomstbegreber. 
 
I ”Indkomst i alt” indgår formueindkomsten efter bruttometoden. ”For-
mueindkomst brutto” tillagt lejeværdi giver ”Samlet formueindkomst”, 
som er det begreb der indgår i ”Samlet indkomst”.  Og ”Formueind-
komst brutto” tillagt lejeværdi og fratrukket renteudgifter giver formue-
indkomst med nettorenter, som er det formuebegreb der indgår i ”Sam-
let indkomst med nettorenter”.   
 
Formuekomponenter og indkomst i alt - fordelt efter familiens socio-
økonomiske gruppe. 2005 

 Indkomst 
 i alt 

Leje- 
værdi 

Rente- 
indtægt 

Rente- 
udgift 

   1.000 kr.   

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  761,3  49,2  19,8  137,2 
Selvstændige med 10 eller flere ansatte . . . . 2 246,0  91,5  167,9  474,9 
Selvstændige med 5-9 ansatte . . . . . . . . . . . 1 230,5  66,0  47,4  247,9 
Selvstændige med 1-4 ansatte . . . . . . . . . . .  853,9  52,2  15,1  185,0 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . . . . .  654,4  45,7  15,9  100,7 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . . . . . .  392,6  40,7  12,6  97,1 

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  479,7  32,4  2,7  34,9 
Topleder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  909,3  69,9  5,9  69,7 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . . . . . . .  640,4  50,5  3,7  46,3 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . . . . . . . .  544,8  40,3  2,7  41,5 
Lønmodtagere på grundniveau . . . . . . . . . . .  391,6  23,2  1,8  27,4 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  356,7  17,7  1,3  22,3 
Lønmodtagere, stilling uoplyst . . . . . . . . . . .  445,2  29,3  3,8  34,0 

Pensionister i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  225,2  21,5  7,2  8,0 
Førtidspensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  215,9  8,0  2,1  8,1 
Folkepensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  220,5  23,3  8,8  6,6 
Efterlønsmodtager mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  268,4  33,5  6,9  15,5 

Arbejdsløs mindst halvdelen af året . . . . . . .  232,3  13,1  2,0  14,9 
Midlertidigt ude af arbejdsstyrken . . . . . . . . .  215,2  9,6  1,3  14,8 
Kontanthjælpsmodtagere . . . . . . . . . . . . . . .  176,7  1,5  0,3  4,5 
Uddannelsessøgende . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55,5  0,9  0,6  1,3 
Andre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  123,4  13,0  4,6  10,2 

 
 
 
 

Stor del af de 
selvstændiges renter 

er erhvervsrenter 

Tabel 12. 
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2.4 Overførselsindkomst 

Overførselsindkomster omfatter indkomster, der ikke er resultat af er-
hvervsmæssig indsats eller af kapitalbesiddelse. I denne publikations 
opgørelser indeholder begrebet overførselsindkomst kun pengeydelser 
og ikke værdien af naturalydelser, som fx brug af lægehjælp og lignen-
de.  
 
Gennemsnitlig overførselsindkomst. 2005 

   Person Familie 

   I alt Enlige Par Alle 

     1.000 kr.   

Overførselsindkomst i alt . . . . . . . . . .   60,8  89,4  106,2  92,5 

Pensioner i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   40,2  60,9  68,6  61,1 
Folke- og førtidspensioner inkl. tillæg . . .   22,7  41,2  30,9  34,5 
ATP-pension . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,2  1,5  2,4  1,8 
Efterløn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,1  3,7  13,1  7,7 
Overgangsydelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1  0,1  0,3  0,2 
Tjenestemandspension . . . . . . . . . . . . . . .   4,6  6,4  8,7  7,0 
Andre pensioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6,5  8,1  13,2  9,9 

Dagpenge o.l. i alt . . . . . . . . . . . . . . . . .   12,4  15,3  25,1  19,1 
Kontanthjælp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,3  4,2  3,2  3,6 
Arbejdsløshedsdagpenge o.l. . . . . . . . . . .   4,8  5,3  10,3  7,4 
Orlovsydelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,1  0,0  0,2  0,1 
Andre bistandsydelser . . . . . . . . . . . . . . .   5,2  5,8  11,3  8,1 

Andre overførsler . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,1  13,3  12,4  12,3 
Statens uddannelsesstøtte (SU) . . . . . . . .   2,2  3,6  2,8  3,4 
Boligstøtte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,5  6,9  1,3  3,9 
Børnetilskud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,3  2,7  8,3  5,1 
Overførselsindkomst i alt for dem 
med Overførselsindkomst i alt . . . . . . 96,0 

 

118,6 

 

126,1 

 

117,7 

 
I 2005 modtog i alt 2.758.616 personer overførselsindkomst, hvilket 
svarer til 63,4 pct. af de knap 4,4 mio. personer i landet, som er fuldt 
skattepligtige og over 14 år. 
 
Antallet af familier, som modtog en eller anden form for overførsels-
indkomst, var helt oppe på 78,6 pct. af familierne. Når andelen af både 
personer og familier er så høj skyldes det blandt andet, at visse overfør-
selsindkomster gives til alle uanset indkomstsituation. Fx udbetaler 
staten børnefamilieydelse til alle, der har børn under 18 år.  
 
Børnefamilieydelse og boligstøtte udbetales til kvinden i de familier, der 
består af mere end én voksen. Da pengene i realiteten gives til familien 
og ikke til en enkelt person i familien, har man i indkomststatistikkens 
opgørelser frem til 2001, valgt ikke at medtage disse beløb i personstati-
stikken men kun i familiestatistikken. I bestræbelserne på at få person-
indkomsterne til at afspejle alle de indkomster, som en person råder 

63 pct. får 
overførselsindkomst 

Tabel 13. 

Alle familier med 
børn under 18 år får 

børnefamilieydelse 
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over, blev børneydelser og boligstøtte medtaget i personindkomsten fra 
2002 i forlængelse af en generel omlægning af indkomststatistikken for 
personer.  
 
I gennemsnit modtager hver af de 4,4 mio. skattepligtige personer 
60.800 kr. i overførselsindkomst og hver familie 92.500 kr. Disse gen-
nemsnitsbeløb dækker over meget store forskelle. 
 
Af de knap 4,4 mio. fuld skattepligtige modtog 40 pct. under 5.000 kr. 
mens godt 5 pct. modtog mere end 200.000 kr. årligt i overførsels-
indkomst.  
 
Personer - fordelt efter størrelsen af deres overførselsindkomst. 2005 

0 200 400 600 800 1.000 1.200 1.400 1.600 1.800

Under 5.000 

5.000-50.000

50.000-150.000 

150.000-250.000 

Over 250.000

1000 pers.

kr.

 
 
 
Ser man isoleret på den gruppe, der modtager overførselsindkomst, får 
de i gennemsnit 96.000 pr. person eller 117.700 kr. pr. familie.   
 
Der er i alt 1.252.800 personer, der modtager pensioner og lignende, og 
1.100.200 personer, der modtager dagpenge og lignende. 706.900 
personer modtager boligstøtte og de modtager i snit 20.700 kr.. 
 
De personer, der modtager pensioner, får i gennemsnit 140.200 kr. i 
pension, hvilket er et højere beløb end de gennemsnit, man kan aflæse 
under de enkelte pensionstyper isoleret. Dette skyldes, at en del pensio-
nister modtager flere forskellige typer af pension.  
 
Der er også knap 1 mio. personer, som modtager andre bistandsydelser.  
De modtager i gennemsnit 23.300 kr. i andre bistandsydelser. 
 

Andre bistandsydelser omfatter, aktiveringsydelser, sygedagpenge og barselsdag-
penge, revalideringsydelser, ydelser til pasning af syge børn og kursusbeløb eller 
anden understøttelse udbetalt af arbejdsløshedskasse (bortset fra arbejdsløs-
hedsdagpenge og uddannelsesgodtgørelse) eller strejke- eller lockoutgodtgørelse. 

 
 
 

Hver familie 
modtager i snit  

92.500 i overførsel 

Figur 8. 

Personer der 
modtager pension får 

i snit 140.200 kr. 
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Gennemsnitlig overførselsindkomst. 2005 

 Antal 
personer 

 med 
 beløbstype 

Gns. pr. 
person 

med 
beløbstype 

Gns. pr. 
familie 

 med 
beløbstype 

    1.000 kr.   

Overførselsindkomst i alt . . . . . . . . . .  2 765 558 96,0 117,7 

Pensioner i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 252 805 140,2 177,5 
Folke- og førtidspensioner inkl. tillæg . . .  1 025 806 96,8 118,2 
ATP-pension . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   588 997 8,8 10,6 
Efterløn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   213 075 105,0 121,5 
Overgangsydelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 191 91,3 91,7 
Tjenestemandspension . . . . . . . . . . . . . . .   161 682 124,5 91,7 
Andre pensioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   368 632 76,7 132,7 

Dagpenge o.l. i alt . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 100 223 49,4 54,1 
Kontanthjælp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   175 095 58,3 63,7 
Arbejdsløshedsdagpenge o.l. . . . . . . . . . .   355 487 59,5 62,9 
Orlovsydelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9 368 29,9 30,2 
Andre bistandsydelser . . . . . . . . . . . . . . .   975 131 23,3 25,8 

Andre overførsler . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 432 350 24,7 25,7 
Statens uddannelsesstøtte (SU) . . . . . . . .   304 983 32,0 33,9 
Boligstøtte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   593 812 18,7 18,8 
Børnetilskud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   706 920 20,7 20,9 

 
De grupper der modtager mindst i overførsler er aldersgruppen under 
25 år og aldersgruppen mellem 45-55 år, mens den gruppe der modta-
ger mest er pensionisterne over 65 år.  Af de totale overførsler i 2005 
modtog aldersgruppen under 25 år kun 3,9 pct., mens aldersgruppen på 
65 år og over modtog 46,1 pct. af det samlede udbetalte beløb. 
 
Gennemsnitlig overførselsindkomst - fordelt på aldersgrupper og køn. 
2005 
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Tabel 14. 

Pensionister 
modtager mest i 

overførselsindkomst 

Figur 9. 
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Kvinder modtager større overførselsbeløb end mænd i alle alders-
grupper, undtagen i gruppen af personer over 65 år. Man skal dog hu-
ske at fx. børnefamilieydelsen, som hovedregel udbetales til kvinder. 
 
Renser man opgørelserne for disse ydelser er det dog stadig således, at 
kvinder modtager de højeste overførselsbeløb i alle aldersgrupper, med 
undtagelse af aldersgruppen over 65 år, hvor mænd modtager mere end 
kvinder. 
 
Der er stor forskel på, hvilke overførsler man modtager i forskellige 
aldersgrupper. Det er jo ikke overraskende, at det især er de ældre, som 
modtager pensioner, mens de unge modtager andre overførsler som SU 
(Statens Uddannelsesstøtte). Overførselsindkomster for personer for-
delt efter både typen af overførselsindkomsten og efter køn og alder 
fremgår af tabel 68 i bilag med tabeller. 
 
Hvor meget man modtager i overførselsindkomst, varierer også med 
uddannelsesniveauet. Generelt kan man sige, at des højere ens uddan-
nelsesniveau er, des lavere er fx den gennemsnitlige udbetaling af dag-
penge og lignende. 
 
I gennemsnit modtager personer med grundskole som den højeste af-
sluttede uddannelse 7 gange mere i kontanthjælp, end gruppen af per-
soner, som har afsluttet en mellemlang eller lang videregående uddan-
nelse. 
 
Gennemsnitlig overførselsindkomst - fordelt efter beløbstype og perso-
nens uddannelse. 2005 

 Dagpenge 
og lign. 

 i alt 

Kontant-
hjælp 

Arbejds-
løsheds-

dagpenge 

Andre 
bistands-

ydelser 

Over-
førsels-

indkomst 
i alt1 

   1.000 kr.   

Grundskole uddannelse . . . . . . . .  13,5  4,1  4,0  5,4  64,8 
Gymnasial uddannelse . . . . . . . . .  11,2  2,6  3,8  4,8  35,4 
Erhvervsfaglig uddannelse . . . . . .  12,8  1,3  5,8  5,7  48,4 
Kort videregående uddannelse . .  13,0  1,0  7,2  4,7  38,6 
Mellemlang uddannelse . . . . . . . .  10,0  0,6  4,6  4,6  48,5 
Lang videregående uddannelse . .  11,2  0,6  7,0  3,5  48,7 
Udenfor niveau og uoplyst . . . . . .  11,8  4,2  2,2  5,4  94,1 

 
1 Overførsler i alt i denne tabel er uden børnepenge og boligstøtte 
 
Opgørelserne over familierne viser, at 211.200 familier modtog mere 
end 250.000 kr. og 35.800 familier modtog mere end 400.000 kr. i 
overførselsindkomst, svarende til 7,6 pct. og 1,3 pct. af samtlige famili-
er. 

Mænd over 65 år 
 får mest i overførsel 

Tabel 15. 

14.500 familier får 
over 500.000 kr. i 

overførsler 
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Af de 35.800 familier, der modtog over 400.000 kr., var de 30.300 ”Par-
familier”, 5.400 var familietypen ”Enlige” og de resterende hundrede 
familier, som fik mere end 400.000 kr. årligt  i overførsel, var en af de 
øvrige familietyper.  
 
Fordeler man overførselsindkomsterne efter familiens socioøkonomiske 
gruppe ses, at det blandt de selvstændige familier er familietypen  ”Par 
uden børn” som er selvstændige uden ansatte, der modtager mest i 
overførselsindkomst, nemlig i gennemsnit 110.900 kr. 
 
Af alle familier er det familiegruppen af førtidspensionerede ”Par-fami-
lier med tre eller flere børn”, som modtager mest i overførselsindkomst, 
nemlig i gennemsnit 328.700 kr. 
 
 

Tabel 16.  Gennemsnitlig overførselsindkomst efter familiens socio-                   
økonomisk gruppe. 2005 

 Enlige Par 

 0 
børn 

1 
 barn 

2 eller 
 flere børn 

0 
børn 

1 
barn 

2 
børn 

3 eller 
flere børn 

   1.000 kr.   

Familier i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89,0  80,1  111,6  131,6  61,4  63,9  98,5 

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32,5  43,0  65,0  89,1  50,5  56,3  75,9 
Selvstændige med 10 eller flere ansatte . . . .  17,5  170,7  46,0  40,7  30,9  39,0  56,3 
Selvstændige med 5-9 ansatte . . . . . . . . . . . .  17,1  26,6  45,2  38,9  31,7  44,8  61,9 
Selvstændige med 1-4 ansatte . . . . . . . . . . . .  18,7  34,7  57,7  51,5  43,9  51,1  72,7 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . . . . . .  36,5  44,5  68,6  110,9  57,8  62,4  81,6 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . . . . . .  24,6  11,7  37,9  61,3  26,5  37,1  61,3 

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15,5  39,9  64,6  56,2  51,2  55,6  77,8 
Topledere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10,2  24,0  44,2  40,3  31,7  39,7  57,5 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . . . . . . . .  13,2  33,1  52,1  47,5  42,2  46,3  61,8 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . . . . . . . .  11,2  34,6  56,0  46,6  42,6  47,2  64,7 
Lønmodtagere på grund- niveau . . . . . . . . . .  14,0  41,3  67,5  54,8  56,7  61,8  86,5 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17,4  46,0  75,6  66,5  67,1  76,4  107,3 
Lønmodtagere, stilling uoplyst . . . . . . . . . . . .  23,6  50,5  79,8  78,8  61,6  66,0  92,1 

Pensionister i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  169,9  206,6  231,7  273,9  285,2  304,1  327,3 
Førtidspensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  180,1  207,2  231,8  275,9  288,2  306,4  328,7 
Folkepensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  166,6  181,4  245,8  271,3  286,2  256,0  296,1 
Efterlønsmodtager mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  171,9  189,8  191,5  280,8  249,4  252,0  284,8 

Arbejdsløs mindst halvdelen af året . . . . . . . .  126,2  162,0  190,7  222,2  209,6  221,2  255,7 
Midlertidigt ude af arbejdsstyrken . . . . . . . . .  144,7  182,4  209,8  239,9  234,3  250,6  262,0 
Kontanthjælpsmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . .  117,0  174,6  208,4  199,6  239,4  269,4  299,4 
Uddannelsessøgende . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40,8  127,6  155,9  86,0  128,8  135,1  152,6 
Andre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44,0  97,2  114,4  216,9  110,4  99,6  124,1 
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2.5 Disponibel indkomst 

Den disponible indkomst er det beløb, som personen har tilbage til for-
brug og opsparing efter at have betalt skat mv.   
 
For at foretage en rimelig sammenligning af den disponible indkomst 
for boligejere og lejere beregnes den disponible indkomst ud fra famili-
ernes ”Indkomst i alt” plus lejeværdi. Når man til ejernes indkomst til-
lægger et fiktivt beløb på grund af den huslejeudgift, de sparer, er det 
rimeligt også at reducere deres indkomst med de ekstra renteudgifter, 
de betaler på lån i deres hus. Da man i registret ikke kan skelne mellem 
de renteudgifter, der vedrører boligkøb, og renter der vedrører lån til 
forbrug, fratrækkes alle renteudgifter for både ejere og lejere for at 
komme til en disponibel indkomst, som kan sammenlignes. 
 
Ud over renteudgifterne fratrækkes underholdsbidrag også i beregnin-
gen af den disponible indkomst. Personer, der er pålagt at betale under-
holdsbidrag, kan ikke undgå at betale disse og vil således aldrig selv 
kunne disponere over dette beløb. Derimod reduceres indkomsten ikke 
med udgifter vedrørende a-kasse, fagforening, transport og andre lig-
ningsmæssige fradrag, da personerne i en vis udstrækning selv kan 
vælge, om de vil afholde disse udgifter. 
 

Disponibel indkomst: 

Disponibel indkomst er samlet indkomst minus skat, renteudgifter og underholds-
bidrag. (eller Indkomst i alt plus lejeværdi minus skat, renteudgifter og under-
holdsbidrag). 

 
 
Gennemsnitlig disponibel indkomst. 2005 

 Personer 
i alt 

Familier 

  Enlige Par Alle 

   1.000 kr.   

1 Samlet indkomst . . . . . . . . . . . . . . . . .   267,6  246,1  621,4  407,6 
2 Skat mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   82,9  73,8  196,9  126,9 
3    Indkomstskat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   69,1  62,6  161,9  105,2 
4    Arbejdsmarkedsbidrag og særlig pens.   13,7  10,2  34,0  20,8 

5 Disponibel indkomst (1-(2+7+8) . . . .   165,2  160,0  374,7  252,0 
6 Fradrag i alt (7+8+9+10) . . . . . . . . . . . . .   37,9  26,8  97,0  57,6 
7    Renteudgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18,9  12,3  49,8  28,7 
8    Underholdsbidrag . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,6  1,1  1,0  1,0 
9    Transportfradrag . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,4  1,7  6,0  3,7 
10  Andre ligningsmæssige fradrag . . . . . . 16,0  10,2  31,6  19,6 

 
Familierne havde i 2005 252.000 kr. i disponibel indkomst og betalte 
126.900 kr. i skat og arbejdsmarkedsbidrag mm. 
 
 

Beregning af 
disponibel indkomst 

Tabel 17. 
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I Gentofte, Rudersdal og Hørsholm kommune, som alle ligger nord for 
København, havde indbyggerne de højeste disponible familieindkom-
ster, nemlig henholdsvis 418.600 kr.,  414.300 kr. og 404.600 kr. mens 
man   i København, på Langeland og på Lolland havde de laveste rådig-
hedsbeløb, nemlig i gennemsnit 202.100 kr., 209.300 kr. og 212.700 kr. 
 
Den gennemsnitlige disponible indkomst er stort set ens i de to sjæl-
landske regioner, nemlig kr. 387.500 i Region Sjælland og 390.800 kr. i 
Region Hovedstaden. I de øvrige tre regioner, Region Syddanmark, 
Region Midtjylland og Region Nordjylland er den disponible familieind-
komst hhv. 368.900 kr. , 380.000 kr. og 365.000 kr.   
 
Gennemsnitlig disponibel familieindkomst i de nye kommuner. 2005 

Disponibel familieindkomst
Under 240.000 kr.
240.000 - 260.000 kr.
260.000 - 280.000 kr.
280.000 - 300 000 kr.
Over 300.000 kr.

© Kort- og Matrikelstyrelsen (G. 5-00)  
 
 
I alt bor 55 pct. af familierne i lejebolig og 45 pct. i ejerbolig. 14 pct. af 
de familier, som bor i parcel- og stuehus har en disponibel indkomst 
over 500.000 kr. mens kun 1 pct. af familierne i lejebolig har en dispo-
nibel indkomst over 500.000 kr.   
 

Ejerbolig/lejebolig: 

Familien bliver klassificeret som boligejere, når familien bor i en bolig, som ifølge 
kommunens BBR oplysning er beboet af ejer selv og når familien samtidigt betaler 
ejendomsværdiskat.  

Familier i Gentofte 
har mest til rådighed 

Figur 10. 

55 pct. af familierne 
bor i lejebolig 
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Boligtype: 

Familiens boligtype bestemmes ud fra kommunernes registrering i BBR-registret. 

Ejerlejligheder er defineret som én bolig, der både er registreret som etageboliger i 
BBR-registret og klassificeret som ejerbolig. 

Andre boligtyper er lig BBR-registrets øvrige kategorier, så som kollegieboliger, 
sommerhuse mm. 

 
 
58 pct. af familierne med en disponibel indkomst under 500.000 kr. bor 
i en lejerbolig, mens 75 pct. af familierne med en disponibel indkomst 
over 1,5 mio. kr. bor i en ejerbolig. 
 
Antal familier - fordelt efter disponibel indkomst, boligform og boligtype.  
2005 

 Ejer Lejer 
i alt 

Disponibel indkomst Parcel 
og 

 stuehus 

Række- 
kæde og 

dobbelthus 

Ejer- 
lejlighed 

 

Andre 
boligtyper 

 

   antal familier   

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 042 699  122 427  118 629  15 768 1 577 384 

Under 150.000 kr. . . . . . . .  91 713  11 418  17 396  2 801  826 913 
   150.000 -    500.000 kr. .  802 071  93 918  90 407  11 868  730 608 
   500.000 - 1.000.000 kr. .  136 541  16 249  9 846   959  17 996 
1.000.000 - 1.500.000 kr. .  7 677   577   599   87  1 020 
0ver 1.500.000 kr. . . . . . . .  4 697   265   381   53   847 

 
Familiernes bilrådighed afhænger blandt andet af familiens disponible 
indkomst.  I 2005 havde 56 pct. eller 1.616.200 familier mindst en bil til 
rådighed mens 10 pct. have mere end 2 biler til rådighed. I familier med 
en disponibel indkomst større end 1.5 mio. kr. var der 91 pct., der havde  
bil og 52 pct., som havde to eller flere biler til rådighed. 
 
Antal familier - fordelt efter disponibel indkomst og bilrådighed. 2005 

 Bilrådighed 

Disponibel indkomst 0 1 2 over 2 

   antal familier   

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 260 180 1 316 837  272 265  27 625 

Under 150.000 kr. . . . . . . .  775 376  165 917  8 200   748 
   150.000 -    499.999 kr. .  474 853 1 047 174  191 986  14 859 
   500.000 -    999.999 kr. .  8 693  97 110  65 803  9 985 
1.000.000 - 1.499.999 kr. .   737  4 140  3 965  1 118 
1.500.000 kr. og derover . .   521  2 496  2 311   915 

Tabel 18. 

10 pct. af familierne 
har to eller flere biler 

Tabel 19. 
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I ovenstående familieopgørelser er der ikke taget hensyn til familie-
typen. Betragter man kun familier med to voksne stiger antallet, som 
har rådighed over to eller flere biler, til 21 pct. og for samme familietype 
falder andelen som ikke har bil til 14 pct. 
 
I parfamilier, hvor begge er mindst 18 år og som har over 1,5 mio. kr. i 
disponibel indkomst, er der 94 pct. som har bil til deres rådighed, og for 
parfamilier med under 150.000 kr. er der 49 pct., som har rådighed 
over  bil. 
 
Antal parfamilier hvor alle voksne er over 17 år-  
fordelt efter disponibel indkomst og bilrådighed. 2005 

 Bilrådighed 

Disponibel indkomst 0 1 2 over 2 

   antal familier   

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180 979 852 045 247 778 25 836 

Under 150.000 kr. . . . . . . . . 17 725 15 181 2 565  364 
   150.000 -    500.000 kr. . . 155 520 743 572 176 803 13 922 
   500.000 - 1.000.000 kr. . . 6 906 87 817 62 531 9 607 
1.000.000 - 1.500.000 kr. . .  509 3 534 3 729 1 083 
0ver 1.500.000 kr. . . . . . . . .  319 1 941 2 150  860 

 
Ved sammenligning af bilrådighed mellem familietyper opstår der et 
vurderingsproblem, nemlig om familien med 2 voksne personer skal 
have rådighed over to biler for at opnå samme velfærd som familien på 
én voksen har ved at have en bil.  
 
Et lignende vurderingsproblem opstår når man ønsker at sammenligne 
velfærden for forskellige familietyper. En direkte sammenligning af 
familiernes indkomst tager hverken hensyn til familietypen eller de 
økonomiske stordriftsfordele, der er ved at være flere personer i famili-
en. Det er derfor hensigtsmæssigt, inden velstandssammenligningerne 
foretages at korrigere indkomsterne, så der udlignes for forskelle i fami-
liernes størrelse og sammensætning. Det gør man ved at korrigere ind-
komsten med ækvivalensfaktoren. 

2.6 Ækvivalensindkomst 

Ævivalensindkomst er en vægtet indkomst, som beregnes for at kunne 
sammenligne familiers indkomst uafhængigt af familiens størrelse og 
sammensætning.  
 
En familie med mange familiemedlemmer skal have en højere indkomst 
end familien med få familiemedlemmer, for at opnå samme ”velfærd”. 
Det er derfor ikke retvisende blot at sammenligne indkomster for fami-
lietyperne ”Enlige” og ”Parfamilier”. 
 
 

Tabel 20. 

Familier med to 
voksne har typisk 1 bil 



 

 

  Ækvivalensindkomst   -   33 

Det koster selvfølgelig mere at mætte en stor familie end en familie på 
én person. Men der er stordriftsfordele som betyder, at den store familie 
ikke behøver den samme gennemsnitsindkomst pr. familiemedlem, som 
familien på én person, for at opnå samme velfærd. Familien på 6 perso-
ner behøver, som nævnt i indledningen af denne bog, ikke 6 aviser, 6 
køleskabe osv. 
 
Den metode der anvendes, for at gøre indkomsterne sammenlignelige 
på tværs af familietyper, er at korrigere indkomsterne med en ækviva-
lensfaktor. 
  
Til beregning af ækvivalensfaktoren bruges flere forskellige ækvivale-
ringsskalaer nationalt og internationalt, idet der ikke er enighed om, 
hvilken der er den bedste. Danmarks Statistik valgte frem til og med 
2001 at benytte OECD’s ækvivalensskala, hvor første voksne vægtede 1, 
anden voksne 0,7 og børn vægtede 0,5. Fra 2002 har Danmarks Statistik 
valgt at benytte OECD’s modificerede skala, hvor første voksne har væg-
ten 1, anden voksne har vægten 0,5 og børn har vægten 0,3. Dvs. to 
voksne uden børn har ved den modificerede skala ækvivalensfaktoren 
1,5, hvor de før 2002 havde ækvivalensfaktoren 1,7. Overgangen til den 
nye ækvivaleringsskala skyldes dels, at man internationalt anbefaler 
den modificerede OECD-skala, og dels at denne skala benyttes i mange 
andre lande. 
 
En enlig uden børn med en disponibel indkomst på 200.000 kr. har 
samme ækvivalerede disponible indkomst som hver person i en parfami-
lie uden børn, som har en disponibel familieindkomst på 300.000 kr. 
Den ækvivalerede disponible indkomst for ét familiemedlem beregnes 
som familieindkomst divideret med ækvivalensfaktoren. Dvs. ovenstå-
ende parfamilie får en ækvivalensindkomst på 300.000 kr./1,5 = 
200.000 kr. 
 
Alle familiemedlemmer – herunder også eventuelle børn – får tildelt 
samme ækvivalerede disponible indkomst.  Ækvivaleringen af indkom-
sterne medfører således en omfordeling indenfor familien samt en kor-
rektion for de økonomiske stordriftsfordele. 
 
Et par med to børn, der har en disponibel familieindkomst på 420.000 
kr., får en ækvivalensvægtet indkomst på 420.000/2,1 = 200.000 kr. 
Det betyder at alle fire familiemedlemmer i statistikken bliver kategori-
seret efter en disponibel ækvivalens indkomst på 200.000 kr.  
  
Gennemsnitlige ækvivalerede indkomster. 2005 

 Person Familie 

   1.000 kr.   

Samlet ækvivalensindkomst . . . . . . . . . . . . 289,7 266,8 
Disponibel ækvivalensindkomst . . . . . . . . . 192,4 178,5 

 

Danmarks Statistik 
benytter OECD’s 

modificerede 
ækvivalensskala 

Tabel 21. 
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Det kan måske umiddelbart undre, at de ækvivalerede personindkom-
ster er større end de ækvivalerede familieindkomster. Til at illustrere 
dette opstilles nedenstående regneeksempel med tre familier.  Familie 1 
består af mor, far og barn på 16 år, familie 2 af en mor og hendes barn 
på 16 år og familie 3 af en person, som er over 18 år. 
 
Først beregnes den samlede familieindkomst, som summen af alle fami-
liemedlemmernes indkomst.  Herefter beregnes ækvivaleringsfaktoren 
ud fra den modificerede OECD-skala. For familie 1 beregnes ækviva-
lensfaktoren til 1,8 idet den første voksne person tæller 1, anden voksne 
person tæller 0,5 og den unge på 16 år regnes som barn og tæller 0,3.     
 
Beregning af ækvivalens indkomst 

 Familie 1 

på 
3 personer 

Familie 2 

på 
 2 personer 

Familie 3 

på 
1 person 

Indkomst voksen 1 i familien . . . . . . . 200,0 200,0 200,0 
Indkomst voksen 2 i familien . . . . . . . 300,0 - - 
Indkomst barn på 16 år . . . . . . . . . . . 0 0 - 
Samlet familieindkomst . . . . . . . . . . . 500,0 200,0 200,0 
Ækvivaleringsfaktor . . . . . . . . . . . . . . 1,8 1,3 1 
Ækvivaleret familieindkomst . . . . . . . 277,8 153,9 200,0 

 
Den ækvivalerede indkomst beregnes ved at dividere den samlede ind-
komst med ækvivalensfaktoren. Ækvivalensindkomsten for familie 1 
beregnes som 500.000 kr. / 1,8 = 277.800 kr.  
 
Ved almindelig gennemsnitsberegning bliver familieindkomsten for de 
tre familier 300.000 kr. Den gennemsnitlige ækvivalerede familie-
indkomst for de tre familier beregnes som (277,8 + 153,9 + 200,0)/3 
= 210.500 kr. pr. familie.  
 
Den gennemsnitlige ækvivalerede personindkomst beregnes som (277,8 
* 3 + 153,9 * 2 + 200,0 * 1)/6 = 223.500 kr. pr. person til erstatning 
for de 150.000 kr., man får ved almindelig gennemsnitsbetragtning. Så 
familieindkomsten reduceres ved ækvivalering og personindkomsten 
stiger, i forhold til almindelig gennemsnitsberegning.   
 
Den ækvivalerede familieindkomst er i gennemsnit størst for familie-
typen ”Par med 1 barn”, men det er familietypen ”Par uden børn”, der 
har den højeste disponible familieindkomst efter ækvivalering. Det kan 
tolkes som udtryk for, at det er familietypen ”Par uden børn”, som har 
den højeste økonomiske velfærd. 
 

Parfamiliernes ækvivalerede indkomster er i gennemsnit højere, end 
familier med kun én voksen.  I modsætning til mønstret hos parfamilier, 
er velfærden højere hos ”Enlige mænd/kvinder med 1 barn” end hos 
”Enlige mænd/kvinder uden børn”. ”Enlige mænd” har højere velfærd 
end ”Enlige kvinder” i alle familietyper, både med og uden børn.  Den 
laveste økonomiske velfærd har familietypen ”Enlige kvinder med to 
eller flere børn”.  

Tabel 22. 

”Par uden børn” 
 har størst  

økonomisk velfærd 
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Ækvivalerede indkomster fordelt efter familietype. 2005 

 Antal 
 familier 

Ækvivaleret 
familie- 

indkomst 
 i alt 

Ækvivaleret 
disponibel 

familie- 
indkomst 

 
   1.000 kr.   

Familier i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 876 907 266,8 178,5 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 206 965 257,0 173,3 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  279 924 313,2 204,4 
Med 2 børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  286 039 302,4 196,4 
Med 3 eller flere børn . . . . . . . . . . . . .  103 979 252,5 168,2 

Par    1 312 181 335,5 220,4 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  779 572 344,5 229,3 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  199 402 348,6 223,8 
Med 2 børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  242 041 321,9 206,2 
Med 3 eller flere børn . . . . . . . . . . . . .  91 166 265,9 174,7 

Enlige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 334 341 224,5 153,2 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 197 618 226,2 153,8 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80 214 225,3 156,2 
Med 2 eller flere børn . . . . . . . . . . . . .  56 509 186,4 137,5 

Enlige mænd . . . . . . . . . . . . . . . . . .  595 951 243,4 160,8 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  576 754 242,6 160,3 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 756 277,2 180,0 
Med 2 eller flere børn . . . . . . . . . . . . .  4 441 230,5 155,9 

Enlige kvinder . . . . . . . . . . . . . . . . .  738 390 209,2 147,1 
Uden børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  620 864 211,0 147,7 
Med 1 barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65 458 213,7 150,9 
Med 2 eller flere børn . . . . . . . . . . . . .  52 068 182,6 135,9 

 
Ved sammenligning af mænds og kvinders ækvivalerede disponible 
indkomst, finder man ikke den samme forskel mellem kønnenes ind-
komst, som ved de indkomstbegreber, der har været behandlet i de 
tidligere afsnit. 
 
I aldersgrupperne op til 35 år har mænd og kvinder stort set den samme 
ækvivalerede disponible indkomst, og for aldersgrupperne mellem 35 
og 54 år har kvinder endog højere ækvivaleret disponibel indkomst, end 
mænd i samme aldersgrupper. Det mere ”normale” indkomstbillede 
mellem kønnene genetableres i aldersgrupperne over 55 år, hvor mænd 
igen har højere indkomst end kvinder.     
 
Når kvindernes ækvivalerede disponible indkomst er højere end mænds 
i aldersgruppen 35-54 år skyldes det, at selv om kvinderne ikke selv er 
registreret som modtagere af de høje indkomster, opnår de via deres 
familierelation en økonomisk velfærd, som i gennemsnit er endog lidt 
højere, end mænds i samme aldersinterval.    
 

Tabel 23. 

Kvinder på 35-54 år 
har højere velfærd 

end 
 jævnaldrene mænd  
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Ækvivaleret disponibel indkomst - fordelt på aldersgrupper og køn. 2005 
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Opdeles personerne efter hvilken familietype de tilhører, fremgår det at 
mænd mellem 55-64 år, som indgår i parforhold, har den højeste øko-
nomiske velfærd efterfulgt af kvinder i parforhold mellem 45-54 år.  
 
Hvis alle personer, som indgår i et parforhold, dannede par med én 
person indenfor samme aldersgruppe som dem selv, så ville de ækviva-
lerede indkomster for mænd og kvinder være ens for parfamilier i alle 
aldersgrupper. 
 
Ækvivaleret disponibel indkomst for personer - fordelt på  
køn og familietype. 2005 

 Personer i familietypen  
"Par" 

Personer i familietypen  
 "Enlige" 

 Mænd Kvinder Mænd Kvinder 

   1.000 kr.   

Alle . . . . . . . . . . . . . . . . . 220,6 220,6 160,9 147,6 

Under 25 år . . . . . . . . . . 198,0 189,3 108,5 99,7 
25-34 år . . . . . . . . . . . . . 188,5 192,4 150,6 132,6 
35-44 år . . . . . . . . . . . . . 210,4 215,9 176,9 156,5 
45-54 år . . . . . . . . . . . . . 252,4 264,6 185,4 176,5 
55-64 år . . . . . . . . . . . . . 267,4 256,0 189,7 181,0 
65 år og derover . . . . . . . 182,8 173,9 159,8 145,0 

2.7 Brutto- og skattepligtig indkomst 

Bruttoindkomst og skattepligtig indkomst er begge skattebegreber, og 
derfor følsomme overfor ændringer i skatteloven. Ændres en ydelse fx 
fra at være skattefri til at man skal betale skat af ydelsen (kaldes brutto-
ficering), vil personer der modtager disse beløb, opnå en højere brutto-
indkomst og skattepligtig indkomst uden at have fået mere i indkomst, 
end de havde inden bruttoficeringen.  

Figur 11. 

Mænd på 55-64 år i 
parforhold har størst 

økonomisk velfærd 

Tabel 24. 
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Bruttoindkomst: 

Bruttoindkomst omfatter al indkomst, der inddrages under almindelig indkomst-
beskatning. 
 
Skattepligtig indkomst: 

Skattepligtig indkomst er bruttoindkomst minus fradrag, arbejdsmarkedsbidrag og 
indtil 2004 den særlige pensionsopsparing.  

 
 
Gennemsnitlig brutto- og skattepligtig indkomst samt skat mv. -  
fordelt efter landsdel. 2005 

 Gnsntl. 
 brutto-

indkomst 

Gnsntl. 
skattepligtig 

indkomst 

Gnsntl. 
skat 
 mv. 

   1.000 kr.  

Hele landet . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235,6 184,0 82,9 
Byen København . . . . . . . . . . . . . . .   230,0   189,3   81,9 
Københavns omegn . . . . . . . . . . . . .   260,3   208,9   98,6 
Nordsjælland . . . . . . . . . . . . . . . . . .   285,4   221,1   110,7 
Bornholm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   203,9   158,9   65,1 
Østsjælland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   264,5   204,4   96,4 
Vest- og Sydsjælland . . . . . . . . . . .   224,2   171,9   76,1 
Fyn   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   217,7   170,4   74,6 
Sydjylland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   227,8   176,6   77,2 
Østjylland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   231,4   179,0   80,0 
Vestjylland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   228,9   174,8   77,8 
Nordjylland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   220,7   168,8   73,9 

 
Den gennemsnitlige bruttoindkomst er højst i Nord- og Østsjælland, 
mens den skattepligtige indkomst er højst i Nordsjælland og i Kø-
benshavns omegn. Det er også i Nordsjælland og i Københavns omegn 
at den gennemsnitlige skattebetaling er størst, mens den er lavest på 
Bornholm. 
 
Bruttoindkomsten på Bornholm er 29 pct. lavere, end den gennemsnit-
lige bruttoindkomst i Nordsjælland, og 13 pct. lavere end gennemsnittet 
for alle skattepligtige. 
 
Personer med dansk oprindelse har i gennemsnit en bruttoindkomst på 
240.800 kr., et beløb som er meget lig den gennemsnitlige bruttoind-
komst for personer, der er indvandret fra vestlige lande. Bruttoindkom-
sten for personer fra ikke vestlige lande ligger derimod på et meget 
lavere niveau, end for de to øvrige grupper. 
 

Tabel 25. 

Bruttoindkomsten 
lavest på Bornholm 

og størst i 
Nordsjælland 
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Personer indvandret fra ikke vestlige lande har i gennemsnit en brutto-
indkomst på 141.800 kr. og en skattepligtig indkomst på 114.300 kr. 
Somalierne er den indvandrergruppe, som har den laveste indkomst af 
de 10 ”Ikke vestlige lande”, hvor der er indvandret flest personer fra. 
Somalierne har i gennemsnit 118.500 kr., dvs. under halvdelen af hvad 
personer med dansk oprindelse har.  
 
I nedenstående tabel er antallet af personer ikke lig med det antal, der 
er indvandret fra de 10 medtagne ikke vestlige lande. I indkomsttabel-
lerne er kun medtaget personer på 15 år eller derover, som var i landet 
både ved årets start og slutning. 
 
Gennemsnitlig bruttoindkomst og skattepligtig indkomst - fordelt på 
indvandrere og personer med dansk oprindelse. 2005 

  Brutto- 
indkomst 

Skatte- 
pligtig 

indkomst 

Antal fuldt 
 skatte- 
pligtige 

   1.000 kr.    

Personer med dansk oprindelse . . 240,8 187,6 4 031  307 

Efterkommere . . . . . . . . . . . . . . . . . 141,8 114,3  34 026 

Indvandrere fra:    

Vestlige lande . . . . . . . . . . . . . . . . . 221,6 174,8  101 046 

Ikke-vestlige lande . . . . . . . . . . . . . 154,8 129,3  203 302 

Tyrkiet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163,9 135,0  29 908 
Bosnien-Hercegovina . . . . . . . . . . . . . 155,7 134,7  16 516 
Irak  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121,7 108,3  16 864 
Libanon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131,6 117,0  11 548 
Jugoslavien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174,5 145,8  11 208 
Iran   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167,4 136,7  10 937 
Pakistan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153,5 123,9  9 870 
Somalia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118,5 108,1  8 810 
Vietnam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177,5 146,2  8 319 
Sri Lanka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178,1 143,3  6 365 

 

2.8 Forskellige indkomstsummer   

Indkomststatistikken anvender fire overordnede sumbegreber, nemlig 
”Indkomst i alt”, ”Samlet indkomst med nettorenter”, ”Samlet ind-
komst” og ”Personindkomst”. 
 
Forskellen på de tre førstnævnte indkomstsummer kan alene forklares 
ud fra det formuebegreb, der indgår i summen. I begrebet ”Indkomst i 
alt” indgår formueindkomsten efter bruttometoden. I ”Samlet indkomst 
med nettorenter” indgår formueindkomsten med lejeværdi og nettoren-
ter, og i ”Samlet indkomst” indgår lejeværdi, renteindtægter og øvrig 
formueindkomst. Disse tre indkomstsummer benyttes både i person- og 
familieopgørelser. 

Somalierne er den 
indvandrergruppe 

som har lavest 
bruttoindkomst 

Tabel 26. 

4 forskellige begreber 
for indkomst total 
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Der findes desuden et sumbegreb ”Personindkomst”, som kun bruges i 
personopgørelser. Personindkomsten består af erhvervsindkomst og 
overførselsindkomst, dvs. personindkomsten indeholder ikke formue-
indkomster.  
 
Nedenstående tabel illustrerer på personniveau de niveauforskelle, der 
er mellem de fire overordnede indkomstbegreber. Valget af indkomst-
begreb og formueindkomst afhænger, som tidligere nævnt af, hvilken 
analyse indkomsten skal indgå i. I resten af bogen vil det, når intet an-
det er nævnt, være begrebet ”Indkomst i alt” der bliver benyttet. 
 
Indkomstsummer - fordelt efter personens socioøkonomiske gruppe. 2005 

 Indkomst 
 i alt 

Samlet 
 indkomst 

Samlet 
indkomst 

med 
lejeværdi 

og 
nettorenter 

Person- 
indkomst 

   1.000 kr.   

Selvstændige i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  467,0  499,0  400,1  419,6 
Selvstændige med 10 eller flere ansatte . . . . 1 825,9 1 882,8 1 450,3 1 595,0 
Selvstændige med 5-9 ansatte . . . . . . . . . . .  874,0  916,3  701,8  805,4 
Selvstændige med 1-4 ansatte . . . . . . . . . . .  562,0  597,3  444,3  518,8 
Selvstændige uden ansatte . . . . . . . . . . . . . .  406,5  437,7  363,8  359,1 
Medarbejdende ægtefæller . . . . . . . . . . . . . .  186,2  198,1  190,7  181,4 

Lønmodtagere i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  319,6  340,6  318,2  310,8 
Topledere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  629,7  673,1  627,5  569,5 
Lønmodtagere på højeste niveau . . . . . . . . .  421,0  452,8  424,0  412,0 
Lønmodtagere på mellemniveau . . . . . . . . . .  348,8  373,9  348,6  342,8 
Lønmodtagere på grundniveau . . . . . . . . . . .  269,3  285,4  266,9  266,2 
Andre lønmodtagere . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  246,8  259,1  244,0  244,6 
Lønmodtagere, stilling uoplyst . . . . . . . . . . .  304,1  323,6  301,0  284,3 

Pensionister i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  168,9  185,5  179,0  159,3 
Førtidspensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  173,4  180,9  173,2  170,6 
Folkepensionister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  166,1  184,4  179,1  154,1 
Efterlønsmodtager mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  175,1  196,5  186,3  166,2 

Arbejdsløs mindst halvdelen af året . . . . . . .  183,0  195,2  182,0  179,0 
Midlertidigt ude af arbejdsstyrken . . . . . . . . .  170,7  180,9  167,1  168,9 
Kontanthjælpsmodtagere . . . . . . . . . . . . . . .  147,0  148,9  144,3  146,6 
Uddannelsessøgende . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35,7  36,5  35,5  34,9 
Andre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79,2  90,7  83,1  68,5 

 
Blandt personer med dansk oprindelse er der flest, som har en indkomst 
mellem 200.000 kr. - 500.000 kr. Dette gælder ikke for indvandrere fra 
ikke vestlige lande. I denne gruppe har 67 pct. en indkomst under 
200.000 kr. og kun 32 pct. en indkomst ml. 200.000 kr. - 500.000 kr.  
 
 

Tabel 27. 
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Antal personer - fordelt efter oprindelseslandegruppe og indkomst. 2005  

 Indvandrere Efterkommere Personer 

Indkomst i alt Vestlige 
lande 

Ikke 
 vestlige 

lande 

Vestlige 
lande 

Ikke 
 vestlige 

lande 

Med 
 dansk 

 oprindelse 

   antal personer   

I alt  101 046  203 302  9 755  24 270 4 031 305 
Under 100.000 kr. . . . . . . .   22 428  54 538  2 375  14 253  582 938 
100.000 -       199.999 kr. . .   29 121  81 823  2 300  5 219 1 174 132 
200.000 -       499.999 kr. . .   43 285  64 280  4 319  4 590 2 033 231 
500.000 -       999.999 kr. . .   5 247  2 422   632   186  204 991 
1.000.000 kr. og derover . . .    965   239   129   22  36 013 

 
Af tabel 80 bagerst i bogen fremgår det, at mens efterkommere fra ikke 
vestlige lande i Nordsjælland har en gennemsnitlig indkomst på 
133.100 kr. så har efterkommere fra ikke vestlige lande i Østjylland i 
snit 83.200 kr. Fordelt efter oprindelseslandegruppe og alder har efter-
kommere fra ikke vestlige lande mellem 45-54 år dog den højeste ind-
komst, nemlig 363.600 kr. Det skal dog bemærkes, at der i alt er under 
200 personer i denne gruppe, som især kommer fra det tidligere Sovjet-
unionen og Kina. 
 
Indkomst i alt for indvandrere mellem 45-64 år fra ikke vestlige lande 
udgør knap 60 pct. af indkomsten for personer i samme aldersgruppe 
med dansk oprindelse. 
 
Indkomst i alt - fordelt efter oprindelseslandegruppe og alder. 2005  

 Alle Indvandrere Efterkommere Personer 

  Vestlige 
lande 

Ikke 
 vestlige 

lande 

Vestlige 
lande 

Ikke 
 vestlige 

lande 

Med 
 dansk 

 oprindelse 

   1.000 personer   

Personer i alt  . . . . . . . 4 369,7  101,0  203,3  9,8  24,3 4 031,3 
   1.000 kroner   

Alle . . . . . . . . . . . . . . . 249,9 235,8 168,8 251,5 108,9 255,2 

Under 25 år . . . . . . . . . 86,5 63,8 74,8 64,6 60,9 88,5 
25-34 år . . . . . . . . . . . . 251,6 187,1 176,5 229,2 210,6 259,9 
35-44 år . . . . . . . . . . . . 324,6 291,3 209,6 335,2 302,6 334,6 
45-54 år . . . . . . . . . . . . 328,8 293,8 198,5 359,5 363,6 336,3 
55-64 år . . . . . . . . . . . . 292,6 274,5 171,9 372,3 212,9 295,9 
65 år og derover . . . . . . 185,0 197,7 116,0 197,8 .. 185,7 

 
opdeles familierne i leje- og ejerbolig efter størrelsen på deres indkomst 
fremgår det, at den overvejende del af familier med en familieindkomst 
under 300.000 kr. er lejere, men også at der trods alt i de lavere ind-
komstintervaller er en del familier, som ejer deres bolig. 
 

Tabel 28. 

Efterkommere fra 
ikke vestlige lande 

har  lavere indkomst 
på Fyn og i Jylland 

end på Sjælland 

Tabel 29. 

77 pct. af familier 
med indkomst under 

300.000 kr. bor til leje 
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Antal familier - fordelt efter indkomst i alt, boligform og boligtype. 2005 

 Ejer Lejere 

 
Indkomst i alt 

Parcel- og 
 rækkehus1 

Ejer 
lejlighed 

Anden 
ejerbolig 

 

   antal familier   

I alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 165 126  118 629  15 768 1 577 384 
Under 100.000 kr. . . . . . . .  8 003  2 903   283  224 346 
100.000 -       199.999 kr. . .  123 681  17 489  3 221  550 297 
200.000 -       299.999 kr. . .  149 209  25 293  3 584  372 601 
300.000 -       399.999 kr. . .  145 093  24 525  2 904  191 558 
400.000 -       499 999 kr. . .  146 648  15 194  1 815  93 718 
500.000 -       749 999 kr. . .  391 958  21 265  2 665  110 957 
750.000 -       999.999 kr. . .  126 830  7 190   746  23 146 
1.000.000 - 1.999.999 kr. . .  64 561  4 069   453  9 301 
2.000.000 kr. og derover . . .  9 143   701   97  1 460 

Note 1: Inkl. stuehuse, kæde- og dobbelthuse  

 
Gennemsnitlig indkomst i alt for familier - fordelt efter den type ejendom 
de bor i og den offentlige vurdering af ejendommen. 2005 

 
Offentlig vurdering 

Parcel- og 
rækkehus1 

Ejer- 
lejlighed 

Anden 
 ejerbolig 

   1.000 kr.   

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    548,5    435,5    406,5 

Under 500.000 kr. . . . . . . .    364,0    387,3    469,8 
   500.000 -    999.999 kr. . .    436,1    328,9    352,0 
1.000.000 - 1.499.999 kr. . .    535,0    371,7    379,3 
1.500.000 - 1.999.999 kr. . .    610,4    460,3    438,4 
2.000.000 - 2.499.999 kr. . .    677,5    549,0    477,7 
2.500.000 - 2.999.999 kr. . .    786,1    640,1    519,8 
3.000.000 - 3.999.999 kr. . .    942,8    797,0    730,5 
4.000.000 - 4.999.999 kr. . .  1 190,9  1 009,5    622,3 
5.000.000 - 7.499.999 kr. . .  1 765,5  1 426,3    978,1 
7.500.000 kr. og derover . .  4 790,1  1 757,7 - 

Note 1: Inkl. stuehuse, kæde- og dobbelthuse. 

 
 
Familier i ejerlejlighed vurderet til mellem 1,0-1,5 mio. kr. har i gen-
nemsnit en indkomst på 371.700 kr., mens familier i parcel- eller ræk-
kehuse vurderet til over 7,5 mio. kr. i snit havde ca. 4,8 mio. kr. i ind-
komst. Generelt gælder det, at des højere vurdering familiens privatbo-
lig har des højere indkomst har familien. 
 

 
 

Tabel 30. 

Tabel 31. 

Des højere 
ejendomsvurdering, 

 des højere indkomst 

Boligtype er klassificeret ud fra BBR-registrets kategorier. 

Ejendomsvurderingen er den offentlige vurdering pr. 01.10.2005. For boliger der 
både anvendes til erhverv og privat brug er vurderingen kun medregnet for den 
private del. 


